autem ex particulari materia. Socrates iam est. Idemque de reliquis sentio.¹ Idem: »Mox constat etiam animam esse substantiam primam, corpus autem materiam, hominem vero aut animal, quod ex utroque sit, ut universale. Socratem autem aut Coriscum, si anima sit, duplex esse. 5 Alii enim pro anima, alii pro concreto accipiunt. Sed si simpliciter anima haec et corpus hoc sit, quem ad modum universale sic esse et particulare.² Ex quibus Aristotelis verbis patet materiam esse tum universalem, tum particularem, et alteram esse partem speciei aut generis, alteram esse individui partem, neque dividi in particularia sive individuari posse universalis materiam nisi recepta quantitate. Quodsi materia, quae pars speciei aut generis est, non suapte natura in individua multiplicatur, sed alio ad ipsum esse individuale contrahitur, sequitur porro, etsi materiam esse in substantiis intelligibilibus damus, tamen multiplicari ipsam in individua non posse, quando neque quantitas est neque coniuncta est quantitati, 10 ut ne in substantiis quidem corporeis species contrahi possit in individuorum numerum sine quantitate, quamvis sua ipsa natura communicabilis pluribus sit. Non ergo quia materia est, continuo et dividitur, qua scilicet passivum principium est, ut adversarius putat deceptus certe ex verbis illis »generans generat alterum propter materiam«, et »in iis, quae materiam habent, quiditas 15 differt ab eo, cuius quiditas est«, et »aliud est magnitudo et magnitudini esse, et caro et carni esse«. Quae non materiam per se et quomodolibet principium esse individuationis significant, sed materiam una cum quantitate principium esse individuationis. Avicenna etiam suo quinto Metaphysicae libro equum aut hominem neque unum neque plura esse, sed tantum 20 equum aut hominem esse confirmat, quoniam ex sua natura neque unitatem habeat singularem. Sic enim non nisi in uno possit reperiri neque pluralitatem oppositam unitati singulari, quoniam sic repugnet unitas singularis. Ergo huius quoque auctoris sententia materia non per se ipsa individuatur, sed per aliud.

25 Cum itaque materia suapte natura, hoc est qua materia est, in-^a differens sit ad unitatem singularem atque specificam, sequitur, ut per se ipsa principium esse nequeat individuationis. Alioquin in quocumque esset, illico per individua esset signata et pars esse naturae communis non posset. Cuius oppositum Aristoteles probat, ut iam expositum est. Item 30 si substantiae plures intellectuales sint in eadem specie, materias esse distinctas ipsarum diversarum substantiarum intellectualium necesse est. Distinguitur autem materia aut sua ratione, quomodo genera diversa existunt, aut ratione quantitatis, quatenus diversis dimensionibus variatur, quomodo diversa individua eadem in specie existunt. At in angelis sive 35 intelligentiis distinctio materiae ratione quantitatis esse non potest, cum illae substantiae incorporeae sint et sine dimensionibus substent. Ergo,